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CONCURSO – EDITAL 001/2016 

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS-RN 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO/AGENTE DE 

PORTARIA/RECEPCIONISTA 
 

RECORRENTE: 100372 e OUTROS 

QUESTÃO 02 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Os conectivos que estabelecem relação de adversidade, oposição são: mas, porém, contudo, todavia, 

entretanto, no entanto, senão, ao passo que, antes (=pelo contrário), não obstante, apesar disso, em todo 

caso. 

Na frase em questão “MAS é preciso não esquecer que nem sempre a tecnologia funciona”, o conectivo 

funciona como adversidade, podendo mesmo ser substituído por “porém, contudo”. A relação de adição 

contempla o uso de “mas também” e “mas ainda”, o que não é o caso desta frase dentro do contexto em 

que está inserida. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 03 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Na frase: “Nesta época do ano, faz muito frio em Curitiba” o sujeito classifica-se como inexistente, pois 

o verbo “fazer” está indicando tempo. A análise da frase é a seguinte: “nesta época do ano” (adjunto 

adverbial de tempo) e “em Curitiba” (adjunto adverbial de lugar) e “faz muito frio” (sujeito inexistente). 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

 

QUESTÃO 05 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

Há alguns substantivos que aceitam mais de um plural, o que não é o caso de “tabelião” que aceita apenas 

o plural em “-ães” “tabeliães”, não havendo outra possibilidade. 

Segue, abaixo, a relação de dicionários consultados com as respectivas páginas para consulta: 
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Dicionário da Língua Portuguesa Evanildo Bechara, 2011, página 1075. 

Dicionário Houaiss Conciso, 2011, página 891. 

Mini Aurélio Escolar, 2001, página 696. 

Novíssimo Aulete Dicionário contemporâneo da língua portuguesa, 2011, página 1303. 

 

Em tempo: No site do dicio.com, que foi a página eletrônica consultada pelo candidato para fundamentar 

sua argumentação, consta a seguinte informação: 

“Todos os conteúdos presentes neste website são apenas para fins informativos e não devem ser 

considerados completos ou atualizados. Além disso, não são destinados para serem utilizados como: 

consulta jurídica, consulta médica, consulta financeira ou consulta relacionada com qualquer outro âmbito 

profissional. Os conteúdos são fornecidos sem qualquer tipo de garantia. Todo e qualquer risco da 

utilização dos conteúdos é assumido pelo próprio usuário.” 

Disponível em: http://www.dicio.com.br/termos-de-uso.html 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 15 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre a regência verbal da língua portuguesa.  

A frase da alternativa A “Com o dinheiro que recebeu visava à compra de um carro novo” deve ser 

analisada em relação ao verbo “visar” que é transitivo indireto no sentido de “ter como objetivo”. Portanto, 

está correto o uso da regência. 

A frase da alternativa B está incorreta, pois o verbo “simpatizar” não é pronominal. Na alternativa C há 

incorreção, pois o verbo “proceder” é transitivo indireto no sentido de “dar início”.  

E, por fim, o verbo “obedecer” na frase da alternativa D está com a regência incorreta, por ser transitivo 

indireto a preposição que se segue a ele deve estar com o sinal indicativo de crase (obedecem às 

orientações do técnico). 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dicio.com.br/termos-de-uso.html
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QUESTÃO 19 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

 

Os triângulos ABC e DEC são semelhantes, pois ambos são retângulos e tem o ângulo do vértice C em 

comum. 

 

Logo:  

 
 

 

 
 

Como o triângulo DEC é retângulo, podemos usar o teorema de Pitágoras: 

152 = 122 + x2 

225 = 144 + x2 

x2 = 225 – 144 = 81 

x = 9 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 34 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALERNATIVA CORRETA “C” 
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QUESTÃO 40 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

a) A região Sul foi a que teve o maior aumento percentual no número de municípios. VERDADE, pois 

conforme mostra a tabela abaixo, o seu aumento foi de 558% enquanto os demais foram menores. 

b) Apenas duas regiões tiveram o seu número de municípios sempre absolutamente crescentes. 

VERDADE, pois a região Nordeste deve um decrescimento entre os anos 70 e 80 bem como as regiões 

Norte e Sudeste tiveram períodos de estagnação. Apenas Sul e Centro-Oeste mantiveram os números 

sempre crescentes. 

c) Após os anos 80, a região Nordeste ultrapassou a região Sudeste em número de municípios. 

VERDADE, pois na tabela, nos anos 90 e seguintes o número de municípios do Nordeste é maior que o 

do sudeste. 

d) O número de municípios da região Norte sempre foi o menor. FALSO, pois na coluna do ano 2.000 o 

Norte indica 449 municípios e o Centro-Oeste apenas 446. 

 

Número de 

Municípios 
1.940 1.950 1.960 1.970 1.980 1.990 2.000 2.010 2.012 

Brasil 1.574 1.889 2.766 3.952 3.974 4.491 5.507 5.565 5.570 

Norte 88 99 120 143 153 298 449 449 450 

Nordeste 584 609 903 1.376 1.375 1.509 1.787 1.794 1.794 

Sudeste 641 845 1.085 1.410 1.410 1.432 1.666 1.668 1.668 

Sul 181 224 414 717 719 873 1.159 1.188 1.191 

Centro-Oeste 80 112 244 306 317 379 446 466 467 

Fonte: IBGE – Diretoria de Geociências. 

Disponível em: Site: http://brasilemsintese.ibge.gov.br/territorio/dados-geograficos.html 

Acessado em: 18/07/16, as 23hs:59min. 

 

 

 

http://brasilemsintese.ibge.gov.br/territorio/dados-geograficos.html
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Número de Municípios 1.940 2.012 
Razão entre 2.012 e 

1.940 
Percentual de aumento, ou 

seja, a mais 

Brasil 1.574 5.570 3,538755 254% 

Norte 88 450 5,113636 411% 

Nordeste 584 1.794 3,071918 207% 

Sudeste 641 1.668 2,602184 160% 

Sul 181 1.191 6,58011 558% 

Centro-Oeste 80 467 5,8375 484% 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
 

RECORRENTE: 100315 e OUTROS 

QUESTÃO 09 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

De acordo com a leitura do texto, na fala do marido ao dizer “Julieta! Oh! Julieta ... consegui” não houve 

hesitação alguma da parte do homem, quem tinha dúvida era a esposa, que não sabia se o marido 

conseguiria adquirir um quilo de feijão. Ao utilizar as reticências ele quis causar um impacto, pois o 

objetivo dele já havia sido alcançado. 

Observe que “hesitação” é o ato de hesitar ou ficar na dúvida e os sinônimos são “oscilação, dilema, 

irresolução, vacilação, perplexidade, incerteza, dúvida, confusão, embaraço”. Na fala do marido, houve 

apenas interrupção do pensamento sugerindo continuação de um fato. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 11 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 21 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

O enunciado da questão é claro, direto e objetivo:  

“A roda gigante tem a capacidade de proporcionar diversão para quantas em sua lotação completa no 

espaço de 3 horas?” 

24 x (60/12) x 3 = 

24 x 5 x 3 = 360 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 39 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

CARGO: CONTADOR 
 

RECORRENTE: 100291 e OUTROS 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

 

A questão versa sobre os elementos citados, não sobre as palavras escritas. A Abóbora é a única que não 

é raiz. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 15 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

CARGO: PROCURADOR JURÍDICO 
 

RECORRENTE: 100414 e OUTROS 

 

QUESTÃO 04 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 
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QUESTÃO 10 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA: 

A questão versa sobre a concordância verbal inceitável, o que confere à alternativa “C”. A frase correta 

é: “Não se aceitam reclamações após a entrega das mercadorias adquiridas”, pois verbo “aceitar” tem que 

concordar com o substantivo “reclamações” que está no plural. 

Já a frase da alternativa “B”, “Duas colheres de chá deste remédio foi suficiente” está correta de acordo 

com a concordância verbal que tem a seguinte regra: “o verbo “SER” que aparece nas expressões  “é 

muito, é pouco, é suficiente, é bastante, é demais” (que denotam quantidade) fica sempre no singular”.  

Dessa forma, de acordo com a regra de concordância, a frase está perfeitamente correta. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

 

A questão versa sobre os elementos citados, não sobre as palavras escritas. A Abóbora é a única que não 

é raiz. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

QUESTÃO 15 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

QUESTÃO 25 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O recurso não merece provimento. De fato, o Município tem competência para legislar sobre o horário do 

comércio local, segundo o Supremo Tribunal Federal, mas não pode contrariar determinação federal já 

existente. Por outro lado, a alternativa D traz o entendimento sumulado pelo próprio STF, em sua Súmula 

n. 477: “As concessões de terras devolutas situadas na faixa de fronteira, feitas pelos Estados, autorizam, 

apenas, o uso, permanecendo o domínio com a União, ainda que se mantenha inerte ou tolerante, em 

relação aos possuidores.” 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  
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QUESTÃO 35 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Primeiro, o recorrente confunde fixação orçamentária com previsão orçamentária, conceitos que não são 

sinônimos. Inclusive, tecnicamente, fixação orçamentária é um conceito desconhecido no Direito 

Financeiro. Segundo, porque a primeira fase dos estágios da despesa pública, de forma incontroversa, 

trata-se do empenho. Neste sentido, a própria receita federal menciona e 

nomeia: http://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt_PT/execucao-orcamentaria 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

 

QUESTÃO 39 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O enunciado da questão é claro e completo ao pedir para o candidato assinalar a resposta incorreta. 

Assim, dentre as alternativas, três delas configuram crime de abuso de autoridade, nos termos da lei, e 

uma não, já que o texto legal não há a previsão de crime quando se deixa de comunicar a prisão ao 

promotor e defensor, mas apenas ao juiz. Vide art. 4o, da Lei 4.898/65. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  

 

http://www.tesouro.fazenda.gov.br/pt_PT/execucao-orcamentaria

